
COPIA CONFORME

CITTÀ DI BONDENO
Provincia di Ferrara

  DELIBERAZIONE N° 243
  DEL 20-10-2017

  trasmessa ai Capigruppo

  elenco n°                        del

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO
2018-2020. (ART. 170, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000) ESAME
ED APPROVAZIONE.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di ottobre alle ore 10:30, nella
sala del Palazzo Municipale; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge
e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott. Fabio Bergamini la
Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del
presente verbale il Vice Segretario Generale Dott. Maurizio Zambonelli.

Intervengono alla presente delibera i Signori:

Bergamini Fabio Sindaco P

Saletti Simone VICE SINDACO P

Vincenzi Marco ASSESSORE A

Coletti Cristina ASSESSORE A

Cestari Emanuele ASSESSORE A

Poltronieri Francesca Aria ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   3.

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento :



Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO
2018-2020. (ART. 170, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000) ESAME
ED APPROVAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
il D. Lgs. n. 118 del 23 Giugno 2011 ha approvato nuove disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
il nuovo principio contabile in particolare, concernente la programmazione di
bilancio, allegato 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011, ha disciplinato il processo di
programmazione dell’azione amministrativa degli Enti Locali prevedendo, tra
gli strumenti di programmazione, Il Documento Unico di Programmazione, di
seguito DUP;
il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa
degli Enti Locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e
unitario le discontinuità ambientali ed organizzative;
il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di
programmazione;
 il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione
operativa (SeO). La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a
quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quella del bilancio di
previsione;

Visto l’art. 151, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000, il quale fissa al 31 Luglio di ciascun
anno il termine per la presentazione del DUP, riferito ad un orizzonte temporale
almeno triennale;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 20/7/2017, con la quale è stato
deciso di rinviare la presentazione con la seguente motivazione:
“Di non sottoporre al Consiglio Comunale, la presentazione e approvazione del DUP
2018-2020, in quanto il termine del 31/07/2017 è termine ordinatorio che, comunque,
è fortemente anticipato rispetto al momento in cui saranno note le disposizioni di
finanza locale in base alle quali potranno essere operate molte significative scelte di
programmazione da parte degli Enti, oltre al fatto che il Comune di Bondeno risulta
ente colpito da sisma e molte disposizioni riguarderanno tali enti”;

Vista, in particolare, la norma di cui alla lettera a) dell’art. 9 bis, che modifica l’art. 174
T.U.E.L., prevedendo che la presentazione dei documenti di programmazione
(bilancio di previsione, finanziario e DUP, corredati dei rispettivi allegati) da parte
della Giunta al Consiglio Comunale non necessiti del parere dell’Organo di revisione
dei conti. Tale parere potrà essere presentato dal revisore, in qualità di organo di
collaborazione del Consiglio, prima dell’avvio dell’ iter di discussione in Consiglio dei
documenti al fine della loro approvazione;

Considerato che il DUP è adottato dalla generalità degli Enti Locali per la prima volta
nel 2016, con riferimento agli esercizi 2016 e successivi;

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 243 del 20-10-2017 Comune di Bondeno
Pag. 2



Rilevato che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il
presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione 2018;

Dato atto che lo schema di DUP, allegato al presente atto, contiene gli elementi
minimi indicati nel principio di programmazione sopra richiamato;

Considerato che il Comune di Bondeno risulta individuato fra i comuni del cratere del
sisma 2012 e che, a seguito di recente incontro presso il Comitato Istituzionale, in
data 13 Ottobre 2017, il Commissario Delegato per la ricostruzione ha riferito che si è
chiesto, in sede di osservazioni alla legge di bilancio 2018, che venga riconosciuto il
contributo statale a ristoro delle minori entrate relative all’IMU degli immobili inagibili
a seguito sisma anche per l’anno 2018;

Rilevato che, pertanto, è stata prevista in entrata da contributi statali una somma
aggiuntiva di € 450.000,00 per l’anno 2018, stimata in diminuzione sulla base di
quanto assegnato a tale titolo per gli anni 2015-2016 pari a € 1.285.489,79 e per
l’anno 2017 pari ad € 711.000,00.

Rilevato che, in base a quanto appreso nel Comitato Istituzionale del 13 Ottobre, la
somma relativa al 2017 verrà assegnata entro il corrente esercizio, confluendo
nell’avanzo vincolato ad investimenti nel 2018 (vedi piano investimenti);

Rilevato che, per l’anno 2018, sempre in base a quanto appreso in sede di Comitato
Istituzionale, verrà lasciata maggiore flessibilità ai comuni in materia di utilizzo del
contributo relativo all’anno 2018;

Considerato che tale somma, pertanto, è stata prevista a copertura di spese correnti
e non di spese di investimento, vista la proroga del blocco aliquote fiscalità locale
anche per l’anno 2018;

Rilevato che per gli anni 2019-2020 si è previsto di agire sulla leva fiscale, come si
evince dalla Missione 1 programma 4 “Gestione delle Entrate Tributarie e servizi
fiscali”, salvo disposizioni specifiche nelle prossime leggi di stabilità relativamente agli
enti colpiti da sisma;

Dato atto che il Sindaco e gli Assessori non hanno dichiarato nel presente atto di
trovarsi in posizione di conflitto d’interesse;

Considerato che tutti i Dirigenti dei Settori e il Comandate del Corpo Unico, sono stati
coinvolti nella predisposizione del DUP e che lo stesso è coerente con le norme di
finanza pubblica al momento vigenti;

Visti i pareri favorevoli ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, e all’art. 147bis del
D. Lgs. n. 267/2000;

A voti unanimi

DELIBERA

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 243 del 20-10-2017 Comune di Bondeno
Pag. 3



1) di dare atto di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente
richiamato;

2) di approvare il Documento Unico di Programmazione 2018-2020, allegato alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, e di disporne la
presentazione al Consiglio Comunale mediante notifica Pec da effettuarsi almeno 3
giorni prima della data del prossimo Consiglio Comunale;

3) di dare atto che, per approvare lo schema di bilancio, occorre attendere norma di
riferimento in merito all’effettiva assegnazione di risorse relative al contributo IMU
inagibili sisma 2018 e che, in mancanza, bisognerà procedere a nota di
aggiornamento al DUP prevedendo tagli di spesa sul 2018;

INDI

con successiva ed unanime votazione palese

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000.

CIG:

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 243 del 20-10-2017 Comune di Bondeno
Pag. 4



DELIBERAZIONE DELLA G.C. n. 243 del 20-10-2017
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.C. n. 376 del 15-09-2017

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO
2018-2020. (ART. 170, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000) ESAME
ED APPROVAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime, ai sensi degli artt. 49, c. 1, e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, parere
Favorevole di Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa.

Bondeno, 19-10-2017 Il Dirigente

F.to Dott.ssa Sabrina Cavallini

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime, ai sensi degli artt. 49, c. 1, e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, parere
Favorevole di Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa.

Bondeno, 19-10-2017 Il Dirigente

F.to Dott. Arch. Fabrizio Magnani

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime, ai sensi degli artt. 49, c. 1, e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, parere
Favorevole di Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa.

Bondeno, 18-10-2017 Il Dirigente

F.to Dott.ssa Paola Mazza

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime, ai sensi degli artt. 49, c. 1, e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, parere
Favorevole di Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa.

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 243 del 20-10-2017 Comune di Bondeno
Pag. 5



Bondeno, 19-10-2017 Il Comandante Settore Polizia Municipale
Sicurezza e Protezione Civile

F.to Dott. Stefano Ansaloni

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime, ai sensi degli artt. 49, c. 1, e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, parere
Favorevole di Regolarità Contabile.

Bondeno, 19-10-2017 Il Dirigente del Settore Finanziario

F.to Dott.ssa Sabrina Cavallini

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 243 del 20-10-2017 Comune di Bondeno
Pag. 6



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale
F.to Dott. Fabio Bergamini F.to Dott. Maurizio Zambonelli

___________________________________________________________________

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che copia della presente deliberazione

viene pubblicata all'Albo On-line di questo Comune il 07-11-2017 ed ivi rimarrà per

15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico, (art. 32, comma 1, della legge 18

giugno 2009, n. 69).

F.to L’Incaricato alla pubblicazione

___________________________________________________________________

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20-10-2017

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, a voti unanimi e palesi, ai sensi
dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Vice Segretario Generale
F.to Dott. Maurizio Zambonelli

___________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nell’Albo Online di questo Comune
dal 07-11-2017 al 22-11-2017  al n. 2175.

Bondeno, 23-11-2017

F.to Il Responsabile del Servizio Incaricato

___________________________________________________________________

Attestato di conformità

Ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, certifico che la presente copia è
conforme all’originale esistente agli atti di questo Comune

Il funzionario Comunale Incaricato
Bondeno, ___________

La presente deliberazione è stata inserita nell’elenco  per i Capigruppo Consiliari
n. _________ in data _________

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 243 del 20-10-2017 Comune di Bondeno
Pag. 7


